Volume Total Anual de Atendimentos Multidisciplinares (Estimativa da PPPR) 

Tipo de Atendimento Volume Anual (Estimativa) 

Atendimentos Psicológicos >35.000 

Atendimentos Sociais e Encaminhamentos > 90.000 

Atendimentos Jurídicos e Orientação > 130.000 

TOTAL GERAL (NUPEM e Complexos) > 255.000 (Duzentos e Cinquenta e Cinco Mil) 

Fonte: Dados da Polícia Penal do Paraná (2024) 

O volume de mais de 255 mil atendimentos demonstra que o sistema está em pleno 

funcionamento, mas a questão crucial é a natureza desses contatos. A eficiência qualitativa do Modelo 

de Gestão, depende da capacidade do NUPEM dedicar tempo ao acompanhamento individualizado e